a) A. C. 1141. Idem in limine libri XI. p. 802. Pontificum Regumque senex nunc scriptito gesta, Sexagenus ego pueris ea do manifesta.

b) Joanne Episcopo Lexoviensi qui obiit An. 1141. XII. Cal. Junii. Vide Sammarthanos tom. 2 pag. 64g.

c) An. 1076. apud Ettingesham, in Ecclesia S. Eatae Confessoris. Vide lib. V. p. 548.

d) An. 1079. adde Andreae Duchesni praef. ad scriptores Normannicos.

e) Latinae litterae significat, ex noto versiculo Eugenii Toletani: *Quas Latini scriptitamus, editit Nicostrata.* Vide Codicem Pseudepigraphum

Veteris Test. p. 345.

f) Charta donationis Rogerii, Comitis Scrobesburienensis, apud Ordericum lib. V. pag. 579. ad A: 1082.

g) Odelerium Constantium, Anrelianensem, Rogerii à Consillis. Vide lib. V. pag. 561. Oudinum tom. 2 pag. 1259.

h) An. 1084.

i) S. Ebrulfi, (S. Eroul) in dioecesi Galliae Lexoviensi, Ord. Bened. Vide Sammarthanos tom. 4 Galliae Christianae pag. 347. seq. ubi etiam de sex Abbatibus, quos reveritum se Odericus proficitur.

sodalium S. Mauricii a) cuius tunc Martyrum celebratur, mutuatum est. In praefato Coenobio LVI. annis Te favente conversatus sum, et a cunctis fratribus et contubernaliibus multo plus quam merui, amatus et honoratus sum. Sex Abbates, quia Tui fuerunt vicarii, ut patres et magistros reveritus sum, Mainerum et Serlonem, Rogerium et Guarinum, Ricardum et Rannulfum. Idibus Martii cum XVI. essem annorum, jussu Serlonis electi Gislebertus Luxoviensis Antistes mihi stolam imposuit Diaconi: in quo gradu XV. annis Tibi libenter ministravi. Denique XXXIII. aetatis meae anno b) Guillelmus Archiepiscopus Rotomagi XII. Kal. Januarii oneravit me Sacerdotio. Eodem vero die CCXLIV. Diaconos et CXX. c) consecravit Sacerdotes cum quibus ad sanctum Altare tuum in Spiritu S. devotus accessi, jamque XXXIV. annis cum alacritate mentis Tibi sacra ministeria fideliter persolvi. Haec Ordericus, qui praeceptu Rogerii Abbatis sui rogatum à sociis, annalem historiam simpliciter recitare se ait libro XIII. pag. respiciens opus illud quod aetatem tulisse gaudemus, et cujus editionem promiserat Franciscus à Cruce Cenomena Bibl. Gallicae pag. 252. sed primus ex Codice Joannis Bigotii aliisque duobus vulgavit Andreas du Chesne in Historiae Normannorum scriptoribus antiquis Paris. 1619. fol. pag. 349. 925. Est autem opus Historiae Ecclesiasticae, sive ut in fine libri septimi vocat, *Uticensis historiae* tripartitum, divisum in libros XIII. quorum duo primi partem primam constituunt, et res a Christo nato describunt usque ad An. 1140. Pars secunda libris tertio ad sextum usque persequuntur bellicos Normannorum eventus in Francia, Anglia, Apulia: Monasteriorum fundationes, Episcoporum et Abbatum totius paene Neustriae seriem ac gesta, plurimasque alias res memorabiles, praecipue sub Guillelmo II. Duce cognomine notho luculenter exponuntur. Parte tertia denique, sive libro septimo ad ultimum tertiumdecimum usque

a) De S. Mauricii passione supra in EUCHERIO Lugdunensi tom. 2 pag. 358.

plura referuntur de morte Guillelmi Regis An. 1087. tribusque ejus filiis Roberto, Guillelmo et Henrico: itinere item Hierosolymitano An. 1097. et variis aliis illorum temporum eventibus. Antonius Pagi ad An. 1141. n. 7. *Ex Orderici Historia multa ad supplendos Annales Ecclesiasticos mutuati sumus; nam licet hic Auctor non raro in Chronologiam peccet, multa tamen scitu dignissima in medium profert, et sincere narrat. Existimo eum ante mortem Opus suum revisisse; librum enim primum finiens, ait tunc Lotharium dominari Alemanni, Ludovicum Francis, Stephanum Anglis et Ranimirum Monachum Hispanis, et tamen Lotharius Imp. anno MCXXXVII. obiit, eodemque anno Ranimirus regnum Aragoniae dimisit, et in suum Monasterium reversus est. Praeterea librum suum XIII. in Stephani Regis captivitate absolvit. Nullum neque in Bibliotheca Regia, neque in aliis Parisiensibus huius Historiae exemplar Manuscriptum superest; cujus ope errores aliqui, qui in eam irrepsere, emendari possent, et interpolationes, si quae forte sint, dignosci.*

* ODERICUS alter Canonicus Ecclesiae Senensis scripsit ordinem officiorum Senensis Ecclesiae quem in MS. Codice ab Huberto Benvoglientio olim sibi communicatum testatur Muratorius in Antiq. Medii Aevi tom. V. 766. Obiit Odericus anno 1225 Ind. IX. die. IX. Cal. Februarii, ut ex vetusti libri autoritate monet Muratorius * (236. Ab Oderico A. 1213. compositus *Ordo officiorum Ecclesiae Senensis primum a D. Jo. Chrysost. Trombelli Bononiensi Can. Regul. Ex Generali et S. Salvat. Bononiae Abbate editus et annotationibus illustratus vindicatusque. Bononiae 1766. ex Typ. Longhi in 4. Senens. Ecclesiae Canonice ac Dignitatibus ab eodem Trombellio dicatus prodiit.*)

ODERISIUS Abbas Casinensis et Cardinalis Presbyter ab An. 1037. ad 1105. à Petro Diacono cap. 28. de viris illustribus Casinensibus *versificator mirabilis* celebratur. Addit idem scripsisse nonnulla,

b) A. 1107.

c) Idem narrat Ordericus libro XI. p. 832.

quae inquit, quia prae manibus habentur, omitto referre. Neque Jo. Baptista Marus in notis nominat nisi *Epistolam ad Monachos Floriacenses*, editam à Matthaeo Laurento de existentia Corporis S. Benedicti in monasterio Casinensi cap. 26. pag. 422. Oderisii maxima per litteras usum esse amicitia Alexium Comnenum Imp. CPolit. ab eodem Maro traditur, sed ubi exstent illae litterae non docet. *Librum Sermonum ad festa totius anni* memorat Possevinus ex Arnaldo Wiono.

ODILBERTUS, infra OLBERTUS.

S. ODILO Abbas Cluniacensis quintus Silviniaci in Gallia ab An. 994 defunctus An. 1049. aet. 87. de quo LOTSALDUS sive JOTSALDUS et Petrus DAMIANI in vita, de quibus supra: Trithemius cap. 344. de S. E. et illustr. Benedictin. II. 75. Labbeus tom. 2 de S. E. pag. 427. et Ruinartus seculo sexto Act. Sanctorum Ordinis Benedictini. Vitam scriptaque exhibet Andreas du Chesne in Bibl. Cluniacensi, edita Paris 1644. fol. Ac scripta quidem haec sunt.

Vita S. Majoli Abbatis, decessoris sui, p. 279. Bibl. Cluniacens. et apud Surium XI. Maji et Sancto. t. 2 Maji p. 684. Vide supra in NAGOLDO, a quo et ipso vitam S. Majoli scriptam habemus.

Hymni quatuor de eodem S. Majolo. p. 294. Bibl. Cluniacens.

Epistolae aliquot S. Odilonis ad Fulbertum, et Fulberti, atque aliorum ad Odilonem, col. 349.

Vita S. Adheleidis a) *Imperatricis* cui morienti S. Odilo adfuit: *et liber de ejusdem miraculis*, col. 333. ex antiquae Lectionis Henrici Canisii tomo V. parte 2. pag. 398. (edit. novae tom. 3 pag. 73.) Exstat et apud Surium 46. Dec. atque in illustris Leibnitii tom. 4 scriptor. Brusvic. pag. 262. Haec autem primum Lotharii, Regis Italiae uxor, ex quo Emmam, Francorum Regnam peperit; deinde Othoni I. Germaniae Regi ac deinde Imperatori nupta, Othonis II. mater Othonis III. avia extitit, vixitque

usque ad diem 16. Decembris anni 999. *Sermones* b) *XIV. de Festis Domini, B. Virginis ac Sanctorum* cum hymnis de assumptione et nativitate S. Mariae pag. 271. et in Bibl. Patrum Colon. tom. X. et Lugd. tom. XVII. pag. 654.

Statutum ejusdem S. Odilonis Abbatis *de defunctis*, exstat in Bibl. Clun. p. 338.

Credulitas sive Symbolum, et *Oratio in Crucem adorandam* p. 370. in Bibl. Patrum Colon. et Lugd.

Praeter haec Odilone a Duchesno vulgarata, *Sermonem de Nativitate S. Mariae* et alterum *de S. Cruce* edidit Edmundus Martene tom. V. thesauri anecdotorum p. 622. seq. et *Epistolas III.* una cum Joannis XX. Epistola ad Odilonem, Dacherius tom. 2 spicilegii pag. 286. (edit novae tom. 3 pag. 384.)

ODILO *Monachus* S. Medardi apud Svevionenses in Gallia Ord. Bened. circa An. 930. scripsit ad Ingrannum Coenobii sui Decanum, postea Anno 932. Episcopum Laudensium: *de translatione reliquiarum S. Sebastiani Martyris et Gregorii M. Papae* in Svevionense S. Medardi An. 926. facta, c) quod sine nomine auctoris edidit Bollandus tom. 2 Januarii 20. p. 278-295. sed Auctori restitutum suo et praefatione ejusdem locupletatum Mabillonius Sec. IV. Benedictin. pag. 393. Verum Epistolam ad eundem Ingrannum *de adventu et susceptione corporum SS. Martyrum Tiburtii Marcellini, et Petri, Marcelliani et Marci, Probi et Hyacinthi, Marii et Marthae. Audifax et Abacum, Abdonis et Sennis*, editam ab eodem Mabillonio pag. 444. supposititiam et nullius fidei esse disputat Papebrochius in Actis Sanctorum t. 4 Junii 2. pag. 206. seq.